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Anotace

KOUBOVÁ, Andrea. Zvládání životních situací. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

univerzity Hradec Králové 2014. s. 72. Bakalářská práce

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku stárnutí a stáří, změnu

involučních a kognitivních procesů, sociálního statutu, kvalitu života a strategie

zvládání životních situací, které období seniorského věku provází. Práce čerpá

informace z odborné literatury, která se danou tématikou zabývá. Bakalářská

práce je orientována především z pohledu psychologie stárnutí, vývojové

a pozitivní psychologie, které se snaží nahlížet na stáří, jako na nezvratný fakt,

který je součástí života a ukazuje možnosti prožití následného smysluplného života

s ohledem na odlišnosti a potřeby stárnoucích lidí.

V prvé kapitole je definován pojem stárnutí a stáří a jeho involuční změny

v organismu, následující kapitoly, se věnují periodizaci stáří, vymezení pojmu

senior a starší člověk. V práci jsou zmíněny klasické teorie stárnutí i současný

pohled, získaný z výzkumných prací v celosvětovém měřítku. Dále jsou uvedeny

vědní disciplíny, které se zaměřují na stárnutí a senium a jeho aspekty. Je zmíněna

kvalita života, která může být různá s ohledem na integritu a zralost osobnosti

stárnoucího člověka. Zvládání životní situací se neobejde bez strategií zvládání,

ani nezdolnosti, která je pro každého jedince individuální, proto jsou v této práci

zmíněny, stejně tak sociální opora, která zvyšuje pozitivní kvalitu života.

V závěrečné části práce jsou vyjmenovány některé z etických problémů,

se kterými se senioři potýkají, jako je ageismus nebo předsudky o intimním životě.

V rámci praktické části bakalářské práce byl použit kvalitativní výzkum

formou interview, zaměřený na míru spokojenosti v životě seniorů tří

chronologicky odlišných věkových skupin. Cílem praktické části práce je provést

šetření individuální spokojenosti s životem vybraných osob a ukázat rozdíl ve

vnímání spokojenosti a subjektivní pohody v rozdílném pojetí žen a mužů.
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Úvod

V bakalářské práci se zabývám aspekty, které tvoří změny vývoje člověka

v průběhu stárnutí a především ve stáří, tak jak postupují na základě přirozeného

vývoje ve fyziologii těla a psychologického zrání člověka, změně společenského

statusu, což se následně odráží v kvalitě prožívaného života. Problematika kvality

života seniorského věku a zvládání nově vzniklých zátěžových situací, změn

zdravotního stavu v podobě častých výskytů chronických onemocnění, která jsou

v podstatě neléčitelná a dlouhodobá, zvyšování požadavků na vyšší zdravotní péči

a sociální služby i déle prožívanou kvalitu života, protože se prodlužuje celkový

věk lidí, je stále aktuálnější téma pro celou společnost. Jak tzv. šednoucí

společnost přibývá, mění se na ni náhled z pohledu sociokulturního,

ale především ekonomického a politického. V době preference kult mládí, je

stárnutí a stáří, vnímáno spíš jako zatěžující jev, o kterém se sice ví, ale moc často

nemluví, a když tak s určitým despektem.

Snížením kojenecké úmrtnost, zvyšující se lékařskou péčí, zmírňujícími se

nároky životního prostředí, prodlužením doby produktivního věku, se život

seniorů posouvá do nových rovin a zároveň sebou přináší i více zátěžových situací,

kterými člověk prochází, ale i zároveň nové možnosti, jak žít relativně dobře

v době seniorského věku a pozdního stáří.

V důsledku poklesu populačního růstu obyvatelstva západní části Evropy,

ale i v ČR, prodlužováním života se mění i skladba obyvatelstva, což bude mít

za následek jiné nároky a potřeby, očekávání budoucí společnosti. Zvýšení podílu

stárnoucích lidí v populaci bude mít důsledky hlavně v ekonomické, sociální

a zdravotní sféře, což představuje závažný problém v globálním měřítku. Podle

předběžných prognóz ČSÚ bude např. v ČR v roce 2050 v seniorském věku, každá

třetí osoba. Bude kladen apel i na samotné seniory, aby se snažili svůj život vést

nadále produktivněji a aktivně, dostatečně včas si vytvořili finanční rezervy,

které lépe pokryjí poklidné stárnutí.
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Senioři mají před sebou možnost se podílet na kvalitě svého života, učit se

novým dovednostem (kam patří i způsoby zvládání životních situací) tak, aby měli

pocit, že jsou aktivní, plnohodnotní lidé, kteří si svůj život určují a nesou za něj

odpovědnost a nedostávali se do pasivní role toho, kdo čeká, že bude o něj pouze

postaráno. Senioři ač už jejich životní tempo, odolnost, zdraví, sociální zázemí

i způsoby chování jsou do určité míry poznamenány odžitými léty a způsobem

předchozího života, mají stále co nabídnout. Jsou to jejich zkušenosti a moudrost,

životní nadhled, jako protipól progresivnosti a dravosti mladších generací, které by

se měly na oplátku postarat o své blízké, protože i oni jednou dospějí do této

životní etapy.

Teoretická část

Cílem mé práce je nastínit, jak moderní psychologie pohlíží na fenomén stáří

a popisuje další duševní vývoj a naopak vysvětluje omezení, které sebou stáří

přináší. Dále se práce zabývá určováním chronologického, psychologického

a sociálního stáří. Vymezením pojmu stárnutí a stáří z pohledu moderních

i klasických teorií, pojmu senior a člověk vyššího věku, co jsou to zátěžové životní

situace a jaká může v člověku být odezva na jejich prožívání, překonávání,

adaptaci, protože s přibývajícím věkem se schopnost adaptability na nové situace

a podněty snižuje. Teoretická část práce též popisuje, jak je důležitá sociální opora,

etické problémy, jež často prožívají senioři a lidé vyššího věku, kteří jsou ohrožení

určitou sociální selekcí a předsudky a jak je obtížné udržet si smysluplnost svého

života a cítit se být stále pro společnost, členy rodiny, prospěšný a důležitý.
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1 Definice stárnutí a stáří

Velice výstižně je definováno stárnutí a stáří, osobním přístupem každého

z nás, ve výňatku MPSV a zní následovně:

„To, jak budeme stárnout, záleží do určité míry na nás. Právě nyní začínáme

tvořit podobu svého stáří. Stále větší část svého života budeme prožívat ve stáří. Měli

bychom si položit otázku, jak využijeme získané přírůstky v délce života a jaké

chceme stáří pro sebe a pro své rodiče.“ Výňatkem z usnesení Ministerstva práce

a sociálních věcí (2008, s. 7, 8, 21).

Stárnutí je nezadržitelný biologický proces, který se odráží v postupných

fyziologických, psychických a sociálních změnách působících na lidský organismus.

Je nevyhnutelnou součástí života každého organismu a začíná prakticky již

v prvních fázích života. Rychlost stárnutí je individuální pro každého člověka

a demonstruje způsob životního stylu (např. špatná životospráva, nedostatečná

hygienou, náročnost povolání, abúzus návykových látek, pozitivního postoj

a spokojenost v životě, optimizmus apod.). Dále v procesu stárnutí působí míra

a četnost zátěžových situací (psychických i fyzických) a genetický vklad, zděděný

po předchozích generacích (chromozomální mutace, dědičná onemocnění).

Nedílnou součástí v rychlosti a intenzitě stárnutí, je působení životního

a sociálního prostředí, které tvoří každodenní realitu daného člověka. Stárnutí

vyúsťuje ve stáří a následně v smrt.

Stárnutí je zkoumáno z mnoha hledisek a stojí ve středu zájmu nejen biologů,

neurologů, sociologů, psychologů, pedagogů, ale i politologů, protože tvoří

interdisciplinární problém, dotýká se všech aspektů života. Podle Křivohlavého

(2011) se stárnutí dá přirovnat k plynutí vody: „Potůček, který vytéká od pramene,

vypadá jinak než říčka, která se stéká s jinou říčkou, či mohutným veletokem,

s nímž se setkáváme u ústí do moře.“

Stárnutí je poslední fází vývoje, nevyhnutelně postihující, každého včetně

zdravých jedinců. Dá se též nazvat post vývojovou fází, v níž „již byly realizovány
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všechny latentní schopnosti vývoje a zůstávají pouze nově působící možností

poškození (Bromley, 1988)“.

Prof. J. Švajcar ve svých odborných pracích shrnuje pojem stáří: „Stáří je

sestupnou periodou vývoje a začíná v dřívějších vývojových stádiích“.

Stárnutí z pohledu např. sociologického, je zaměřena na seniory, kteří dál

zastávají své místo ve společnosti. Sociologie stáří dle Pacovského (1990) v rámci


[…]


adaptace na stáří daleko horší, s ohledem na jeho charakterové vlastnosti a postoje

k životu. Stále zde je patrná vitalita a sexualita na základě uspokojivého intimního

soužití.

V genderovém pojetí rozdílnosti, je zde dobře znát, že ženy jsou více fixovány

na rodinu a domov, který je pro ně jedním z hlavních smyslů života, na rozdíl

od mužů, kteří daleko výše hodnotí své společenské nebo pracovní postavení

a aktivní finanční zabezpečení.

Kategorie „Starší senioři“

Odpovědi této věkové kategorie seniorů, jsou již poznamenány přibývajícími

zdravotními komplikacemi, zhoršením finanční situace a větší sociální izolovaností

(což je patrnější u paní „J“). Přesto i v tomto věku, když si lidé udrží smysl svého

života, spiritualitu, pohybovou aktivitu, lépe zvládají následné roky

bez výraznějších obtíží, které by znehodnocovali kvalitu jejich života. Stále zde je

patrná jejich soběstačnost a vitalita. V intimní oblasti nastává zněna, začíná se

projevovat vyšší úmrtnost mužů, proto větší osamocenost žen, které žijí relativně

déle, nenavazují vztahy s opačným pohlavím tak snadno a tvoří spíše spojení

(krom rodiny) se svými vrstevnicemi, které jim kompenzují sociální kontakt.

Genderový rozdíl je zde patrný v tom, že ženy v toto věkovém období

zůstávají nadále samy po úmrtí životního partnera, kdežto muži navazují nové

vztahy, protože nechtějí žít osamoceně.
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Kategorie „Velmi staří senioři“

Interpretace této věkové skupiny, jasně vypovídá o vyhasínání optimizmu,

kdy není přiměřená pohybová aktivita, vyrovnaná s duševní činností,

proto dochází k jejímu poklesu. Ztrácí se smysl života a staří lidé se soustředí

především na svůj, stále se zhoršující, zdravotní stav a pociťují výraznou sociální

izolovanost. Dochází zde k značné dekadenci předchozích hodnot života a je velice

těžké motivovat lidi, tohoto tzv. čtvrtého věku, k pozitivnímu vnímání vlastního

života. V tomto věkovém období je nevyhnutelná přítomnost sociální opory,

protože nastává naprostá závislost na druhých. Přesto záleží na charakterových

vlastnostech a způsobu předchozího života, každého z jedinců, v kontextu toho jak

nadále budou své stáří prožívat.

Z hlediska genderového, se zde potírají výraznější rozdíly ve vnímání kvality

a subjektivní pohody v životě, protože obě pohlaví se soustředí na optimální

zvládnutí běžných každodenních činností a především vnímají změny svého

zdravotního stavu.

Celkové shrnutí práce

Jak již bylo výše uvedeno, stárnutí a stáří je nezadržitelný jev, v životě

každého člověka. Každá vývojová fáze života je důležitá a měla by se jí věnovat

pozornost. Stejně tak je tomu i se stářím. S přibývající stárnoucí společností, nejen

v současnosti, ale především v následujících letech, se bude zvyšovat nárok na

zdravotní a sociální péči, což sebou bude přinášet mnohé ekonomické důsledky.

Proto je nutné současnou populaci vést k tomu, aby na své budoucí stáří myslela,

přizpůsobovala tomuto faktu, svůj životní styl již v produktivním období života. To

jak budeme stárnout, záleží ve velké míře na nás samotných, ale také na životních,

sociálních, ekonomických a politických podmínkách, které tvoří multifunkční

faktory, působící na život každého. Neméně výrazný je i náš genetický vklad,

psychologické zrání osobnosti, včetně charakterových vlastností, které jsou nám

trvale vtisknuty.
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Pohled na stáří a stárnutí, je dnes často negován ve smyslu, že se jedná o něco

degradujícího, o čem je lepší nemluvit. Je to umocňováno preferencí kultu mládí,

úspěšnosti a síly. Přitom stárnutí, stáří a následná smrt patří do přirozeného

vývoje člověka a je součástí každodennosti života neboli životní reality. Stáří sebou

přináší krom nadhledu a životních zkušeností a moudrosti i nemoci,

nemohoucnost a závislost na pomoci druhých. Častokrát si mladší lidé,

hlavně v produktivním věku, nechtějí připustit, že i oni jednou dospějí do této fáze

a proto by měli na staré lidi pohlížet z jiného hlediska. Dokud je člověk výdělečně

činný, zdraví, plný entuziazmu a obklopen přáteli, nejbližší rodinou, která na něj

hledí jako na angažovaného plnohodnotného člena, neuvědomuje si, že změna

sociální statutu, odchod přátel, nejbližších příbuzných sebou nese i přehodnocení

životních hodnot. A proto by měl být přístup ke starším lidem především vnímavý,

ohleduplný a chápavý s ohledem na to, co prožili.

Cílem této práce, bylo nastínit specifika tohoto životního období, včetně

samotných strategií zvládání životních situací podporujících lepší adaptaci

na změnu dosavadního stylu i smyslu života. Plynulý přechod do nového a konečné

životní etapy, nemusí být nutně poznamenán snížením kvality života

nebo úbytkem sil a stagnací, očekáváním konce – může každého jedince povznést

do nových rovin bytí a pomoci mu, aby se uměl vyrovnat se ztrátami, nezůstal na

ně sám a dál pokud jen může, se snažil být soběstačný a pociťoval osobní

autonomii. V práci jsem se snažila nastínit poznatky o stárnutí a stáří z pohledu

humanitních a zdravotních věd, které se snaží popsat nezadržitelné involuční

změny a objasnit je a zároveň nalézt možné řešení jejich zpomalení, nebo utlumení

bolesti a utrpení, které sebou konečná fáze života nese.

S ohledem na rostoucí populaci stárnoucích lidí, je důležité tuto problematiku

vnímat jako závažnou a stavit ji do popředí zájmu široké veřejnosti.
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