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Struktura práce: Autorka deklaruje, že se bude zabývat zvládáním životních situací v seniu, při zpracování
tématu reflektuje také současné přístupy k seniu (stáří z pohledu pozitivní psychologie). Pragmaticky stručně
charakterizuje procesuální charakter stárnutí, jeho periodizaci, faktory ovlivňující kvalitu života ve stáří
s akcentem na teoretický konstrukt resilience. Překvapivě malou pozornost věnuje problematice zvládání stáří.
Naopak poněkud cizorodě působí kapitola 10.(vybrané etické problémy seniorů a lidí staršího věku). Empirická
část práce se zabývá kvalitou života seniorů.
Téma práce: aktuální
Rozsah práce: přiměřený
Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce
Metodologický přístup: Cíl práce není přesně stanoven, je příliš široký. Design výzkumného šetření je
zmatečný. Autorka zaměňuje výzkumné otázky za otázky polostrukturovaného interview. Obsah rozhovoru je
nesourodý, nevychází z žádného současného teoretického modelu kvality života. Autorka se měla zabývat
faktory, jež ovlivňují zvládání životních situací v seniu a adaptaci na stáří. Vyhodnocení výsledků je
vágní(viz.s.65), uvedená tvrzení jsou spíše dojmologií. Výběrový soubor neumožňuje jakékoli zobecnění pro
praxi.
Cíl práce: nebyl splněn
Použitá literatura: aktuální
Citace v textu: přiměřená a formálně správná
Jazyková a stylistická úroveň práce: standardní
Formální stránka práce: odpovídá
Autorka bakalářské prokázala:

a) souhrnnou orientaci v řešeném problému, mezioborový přístup 2-3

b) hlubší zájem o zvolené odborné téma 2

c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka 2-3

d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat
k nim stanovisko

3

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky 4

f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi 4

g) tvořivost, schopnost samostatné práce bez výrazných zásahů vedoucího *

*v posledním roce autorka pracovala zcela samostatně

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
1. Blíže charakterizujte hlavní úkoly období raného stáří (60 - 75 let) a v období pravého stáří (75 a více let).
2. Jakou roli hraje z hlediska subjektivně prožívané kvality života seniora jeho cesta životem? Jaké krize, ztráty

a životní zvraty jej provázejí v době od starší dospělosti do pravého stáří?
3. Charakterizujte osobnostní zrání ve třetí fázi života.

Předložená práce ještě splňuje podmínky a nároky kladené na bakalářskou práci.
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